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ANOTACE

Matematická estetika zahrnuje mnoho metod pro měření estetična. Tato práce se
podrobně věnuje Klinger–Salingarosově hypotéze, která popisuje účinky obrazu na lidskou
psychiku dvěma vysvětlujícími estetickými proměnnými „Life“ a „Complexity“. Je zde
testována hypotéza, zda psychologický efekt vyvolaný obrazem může být vyjádřený
pomocí estetických proměnných. Je navržena aplikace, která generuje obrazy a určuje
jejich estetické charakteristiky „Life“ a „Complexity“. S využitím náhodného generování
a evolučních algoritmů jsou generovány tisíce obrazů s cílem zjistit, jakých hodnot tyto
charakteristiky nabývají. Proběhne výběrové šetření s cílem získat data pro statistickou
analýzu Klinger–Salingarosovy hypotézy. Je navržena webová stránka, na které probíhá
sběr dat formou hodnocení vybraných obrazů. Pro zpracování dat jsou využity různé
statistické metody.

KLÍČOVÁ SLOVA

matematická estetika, estetické charakteristiky obrazu, Klingerova Salingarosova
hypotéza

TITLE

Mathematical aestetics

ANNOTATION

Mathematical aestetics includes many methods for aesthetics measuring. This work deals
in detail with the Klinger–Salingaros hypothesis which describes effects of image to
human psyche by two aesthetics variables „Life“ and „Complexity“. The hypothesis
is tested whether the psychological effect induced by the image can be expressed by
aesthetic variables. An application is created that generates images and determines their
aesthetic characteristics „Life“ and „Complexity“. With the use of random generation
and evolutionary algorithms, thousands of images are generated to determine what values
these characteristics acquire. A survey will be conducted to obtain data for the statistical
analysis of the Klinger–Salingaros hypothesis. A web site is designed for collecting data

by evaluating a group of selected images. Various statistical methods are used for data
processing.
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ÚVOD

První myšlenky související s matematickou estetikou se objevovaly v první polovině 20.
století. Matematik G. D. Birkhoff (Birkhoff, 1933) byl jedním z prvních lidí na světě, kteří
začlenili matematiku do estetiky. Birkhoff vyjadřoval měrnou jednotku estetiky M jako
proporcionální míru z měr uspořádanosti a složitosti M = O/C.

Jiný přístup k vyčíslení estetična můžeme nalézt v článku „A mathematical theory of
Communication“ od C. E. Shannona z roku 1948. Viz (Shannon, 1948). Postupně bylo
navrhováno mnoho různých estetických charakteristik. Ale většina z nich měla malé využití
vzhledem k omezenému rozsahu snímků či obrazů, na které byla aplikovatelná.

Jedním z dalších způsobů měření estetična je kombinatorická entropie. Metodika měření
harmonie byla navržena v (Nešetřil, 2005). Autoři Jan Adamec a Jaroslav Nešetřil na
základě geometrické pravděpodobnosti a integrální geometrie zavádějí kombinatorickou
entropii jako E = 2L/C, kde L je celková délka kresby a C je obvod konvexního obalu
kresby.

V článku (Machado a Cardoso, 1998) jsou definovány charakteristiky „Image Complexity“
a „Processing Complexity“ a také je zde aplikována fraktální komprese obrazů.

Rozsáhlý a kvalitní přehled různých metod pro měření estetičen můžeme najít v (Heijer
a Eiben, 2014).

Odpůrci matematické estetiky ale tvrdí, že matematické vzorce pro popis obrazu není
možno nalézt. Například v (Hofstadter, 1979), str. 555 je napsáno: „ . . . neexistuje soubor
pravidel, podle kterých by bylo možno určit, co činí věc krásnou. A takový soubor pravidel
ani existovat nemůže.“

Tato diplomová práce se bude podrobně věnovat Klinger–Salingarosově hypotéze, která
popisuje účinky obrazu na lidskou psychiku dvěma vysvětlujícími estetickými proměnnými
„Life“ a „Complexity“, viz (Klinger a Salingaros, 2000). Předmětem intenzivního
výzkumu Klingera a Salingarose byly symetrie v obrazech, když zkoumali obrazy tvořené
z elementů (označovaných také jako „vzory“) uspořádaných v pravoúhlé čtvercové mřížce.

Při zpracování této práce bude navržena aplikace, která vygeneruje různé modifikace
obrazu „Colors on a grid“ od Ellswortha Kellyho (viz obr. 21). Aplikace bude napsána
v programovacím jazyku Java s využitím vývojového prostředí NetBeans. U vytvořených
obrazů aplikace určí estetické charakteristiky „Life“ a „Complexity“. S využitím
náhodného generování a evolučních algoritmů budou generovány tisíce obrazů s cílem
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zjistit, jakých hodnot tyto charakteristiky nabývají pro různé počty barev elementů.
Takové výsledky umožní hodnoty L a C pro různý počet barev standardizovat.

Proběhnou dvě výběrová šetření s cílem získat data pro statistickou analýzu Klinger–
Salingarosovy hypotézy. Pro první výběrové šetření bude zvoleno 28 testovacích obrazů,
které budou tvořeny elementy o 2 až 61 barvách. Při zpracování prvního výběrového šetření
se prokáže, že charakteristiky L a C závisí nejen na symetriích, ale i na počtu barev.
Tato skutečnost povede k nutnosti standardizovat tyto charakteristiky. Po standardizaci
zvolených testovacích obrazů bude zjištěno, že obrazy nebyly zvoleny vhodně. Proto bude
později uspořádáno druhé výběrové šetření s jinou množinou testovacích obrazů.

Pro druhé výběrové šetření bude z vygenerovaných obrazů zvoleno osm obrazů s takovými
charakteristikami, které budou mít v rovině LC popsané v polárních souřadnicích azimut
v intervalu (−π

8 ,
π
8 〉, (π8 ,

3π
8 〉, (3π

8 ,
5π
8 〉, . . . Devátý obraz bude zvolen v blízkosti těžiště

hodnot L a C. Výběr obrazů bude proveden pouze pro 2, 3 a 4 barvy elementů. Celkově
bude pro testování vybráno 3 × 9 = 27 obrazů. Volba azimutů souvisí s Klinger–
Salingarosovou hypotézou, ze které lze vyvodit, že obrazy s různým azimutem daným
hodnotami L a C vyvolávají odlišné emoce.

Pro statistickou analýzu této hypotézy je třeba získat měření emocí u vybraných obrazů
pro dostatečně velkou skupinu diváků. Pro získání takových měření bude navržena webová
stránka (Nedvědová, 2017). Webová stránka bude vytvořena v programovacím jazyku
PHP ve vývojovém prostředí NetBeans. Bude využívat databázový server MySQL, pro
vývoj a testování bude využit lokální webový server Apache. U každého respondenta
budou v dotazníku získány informace o pohlaví, věku, vzdělání. Webová stránka každému
respondentovi vygeneruje náhodně 15 obrazů z 27 testovaných obrazů. Respondent
poté pomocí posuvníků označí emoce na čtyřech osách: v1 uklidňující–zneklidňující;
v2 příjemný–nepříjemný; v3 vzrušující–skličující; v4 energizující–uspávající. V popisné
statistice jsou náhodné výběry s počtem respondentů do 30 považovány za malé. Snahou
bude získat velký náhodný výběr, kde bývá vyžadováno minimálně 60 až 100 odpovědí.

V části diplomové práce budou detailně popsány průběhy, výsledky a analýzy získaných
dat.

15

1 Klingerův–Salingarosův přístup

1.1 Klingerova–Salingarosova hypotéza

Australský matematik Nikos Salingaros společně s profesorem Allenem Klingerem navrhli
numerickou metodu pro měření estetických charakteristik u obrazů, které se skládají
z jednoduchých elementů (vzorů) (Klinger a Salingaros, 2000). Podmínkou je umístění
jednotlivých elementů v pravidelných čtvercových polích. V jejich metodě jsou měřeny
dvě základní vlastnosti obrazu: počet různých typů prvků a počet symetrií v uspořádání
elementů.

Definují se dvě vzájemně se doplňující charakteristiky: L (Life – život) a C (Complexity
– složitost), které se počítají pro obraz jako celek a následně i pro jeho subelementy.

Například při definici charakteristik pro obraz složený ze 64 elementů v pravidelné 8× 8
mřížce jsou charakteristiky počítány pro celý čtverec 8 × 8 a pak pro jeho subelementy
složené z 4× 4 a 2× 2 polí. Pro obraz sestávající z 36 elementů v pravidelné 6× 6 mřížce
jsou charakteristiky počítány pro čtverec 6×6 a pak pro jeho subelementy složené z 3×3
a 2×2 polí. Podle Klingera a Salingarose vše naznačuje tomu, že hodnota charakteristiky
L určuje to, do jaké míry pozorovatelům připadá obraz „zajímavý“, což by mohlo pomoci

[…]

chtěli generovat například pouze dvoubarevné obrazy, přiřadíme oběma parametrům
(minimálnímu i maximálnímu počtu barev v obrazech) hodnotu 2.

3.2 Parametr Počet generovaných obrázků (19)

ParametrPočet generovaných obrázků udává, kolik obrazů bude pro každý počet barev
vygenerováno a zobrazeno v grafu. Defaultně je hodnota nastavena na 100 000 obrazů,
při generování obrazů s větším rozmezím množství barev je doporučeno hodnotu snížit.
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3.3 Fixování barev

Aplikace umožňuje fixování barev u generovaných obrazů. To znamená, že před
započnutím generování se buď náhodně, nebo ručně zvolí množina několika barev, z této
množiny se pak budou vybírat barvy pro generované obrazy. Pro dvoubarevné obrazy
budou použity první dvě barvy z množiny, pro tříbarevné obrazy budou použity první tři
barvy z množiny atd. To nám umožní generovat obrazy složené vždy ze stejných barev.

3.3.1 Volba Fixovat náhodné barvy (20)
Při zaškrtnuté volbě Fixovat náhodné barvy zvolí aplikace množinu barev náhodně.

3.3.2 Volba Fixovat vlastní (21)
Při zaškrtnuté volbě Fixovat vlastní (vyberte dole) se níže zobrazí potřebný počet
barevných čtverců (počet je závislý na hodnotě parametru maxima ve volbě Počet barev
v množině výběru). Čtverce jsou obarveny podle defaultně definované množiny barev,
ta však může být změněna. Kliknutím na čtverec je vyvolán dialog, pomocí něhož mu
lze přiřadit kteroukoliv barvu. Pro výběr barvy zde opět lze využít několika barevných
modelů: HSV, HSL, RGB nebo CMYK.

3.4 Možnost obarvit u některých vygenerovaných obrazů náhodný počet

elementů stejnou barvou (22)

Na uvedené množství generovaných obrazů (v procentech) bude aplikována funkce
obarvení. Tato funkce pomocí náhodného generátoru určí množství elementů v obrazu,
které bude následně obarveno jednou barvou. Takto můžeme docílit výskytu vyšších
symetrií v množině vygenerovaných obrazů.

3.5 Volba Generovat vzory (23)

Zaškrtnutím této volby bude kromě náhodného způsobu generování obrazů použito také
generování pomocí skládání vzorů (viz kapitola 3.1.2).
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3.5 Možnost načíst do grafu obrazy ze souborů genetika.txt (24),

ulozene.txt (25) a vybrane.txt (26)

Zaškrtnutím jednoho nebo více souborů se v grafu vykreslí obrazy uložené v těchto
souborech. Pokud je potřeba vykreslit v grafu pouze obrazy ze souborů (bez ostatních
generovaných obrazů), je nutné parametr Počet generovaných obrázků (19) nastavit na
nulu. Pro načtení jsou k dispozici tři soubory:

3.5.1 Soubor genetika.txt (24)
První soubor genetika.txt obsahuje obrazy vygenerované pomocí genetického algoritmu
(viz kapitola 3.1.3). Průběh generování obrazů pomocí genetického algoritmu je zdlouhavý,
vygenerování jednoho obrazu trvá několik desítek vteřin. Proto obrazy v souboru byly
vygenerovány již dříve a nyní jsou připraveny k načtení.

3.5.2 Soubor ulozene.txt (25)
Druhý soubor ulozene.txt obsahuje obrazy, které byly uloženy z hlavního okna aplikace
pomocí tlačítka Přidej do souboru (5).

3.5.3 Soubor vybrane.txt (26)
Ve třetím souboru vybrane.txt jsou uloženy testovací obrazy pro druhé výběrové šetření
(viz kapitola 3.3.1 na straně 40).

3.6 Volba Zobrazit těžiště (27)

Po zaškrtnutí této volby aplikace z vykreslených bodů v grafu vypočítá a vykreslí konvexní
obal a následně vypočte a zobrazí jeho těžiště.

3.7 Volba Zobrazit četnosti výskytu (28)

Při zaškrtnuté této volbě se kromě grafu charakteristik L a C vykreslí také graf shody
charakteristik L a C podle absolutních četností a graf shody charakteristik L a C podle
relativních četností.
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3.8 Tlačítko Generovat graf (29)

Po stisknutí tohoto tlačítka se začnou generovat obrazy podle příslušných nastavení, po
dokončení generování se zobrazí graf/grafy s vykreslenými hodnotami.

4 Práce s vygenerovaným grafem

31
32 33

30

Obrázek 40 – Grafy. Zdroj: vlastní.

4.1 Základní graf (30)

V zobrazeném grafu může uživatel přejížděním kurzoru myši nad vykreslenými body
zobrazovat náhledy – miniatury příslušných obrazů. Po kliknutí na některý z bodů se
daný bod zvýrazní bílou barvou a příslušný obraz je přenesen do hlavního okna aplikace,
kde je možné ho uložit nebo editovat. Ve všech typech grafů lze kliknutím a následným
táhnutím myši přiblížit vytyčenou oblast.
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4.2 Graf shody charakteristik L a C podle absolutních četností (31) a graf

shody charakteristik L a C podle relativních četností (32)

Pokud byla při generování grafu zaškrtnuta možnost Zobrazit četnosti výskytu (28), budou
se v okně grafu nacházet dvě další záložky, na nichž budou vykresleny oba grafy shod.

4.3 Informace o grafu (33)

Na poslední záložce v okně grafu jsou vypsány informace o vykreslené množině obrazů. Pro
jednotlivé počty barev je zde možno nalézt průměry zobrazených hodnot charakteristik L
a C, hodnoty jejich směrodatných odchylek a souřadnice těžišť.
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Příloha 2 – testovací obrazy pro první výběrové šetření
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Příloha 3 – testovací obrazy pro druhé výběrové šetření
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