Posudek na diplomovou práci

Matematická estetika

Bc. Marie Nedvědové

studijní obor 1802T007 Informační technologie — ITN
Univerzita Pardubice, Fakulta elektrotechniky a informatiky

Předložená závěrečná magisterská práce se zabývá ověřením Klinger–Salingarosovy hypotézy a navazuje na autorčinu bakalářskou práci s názvem Matematika a výtvarné umění.

První kapitola práce s názvem Klinger–Salingarosova hypotéza líčí studovanou látku. Autorka zde podrobně rozpitvává propočít estetických charakteristik Life L a Complexity C u obrazů tvořených čtvercovými prvky. Druhá a třetí kapitola popisují přípravu a výsledky dvou výběrových šetření uskutečněných na vlastních sadách obrazů s různými estetickými charakteristikami. Klíčovým záměrem práce je ověřit a testovat Klinger–Salingarosovu hypotézu, podle které by emocionální pocity pozorovatele měly záležet na charakteristikách L a C . Uchopení velmi neobvyklého a neprobádaného tématu si v průběhu zpracování vyžádá modifikace předpokládaných etap práce. Proto zpracování, závěry a poznatky z prvního výběrového šetření naléhavě zavedou autorku k nezbytné přípravě dalšího výběrového šetření. Pečlivě připravená baterie testovacích obrazů v druhém výběrovém šetření umožňuje při analýze výsledků aplikovat statistické postupy. Ve čtvrté kapitole jsou představeny výsledky bádání a provedena jejich statistická analýza. Pátá kapitola je věnována popisu aplikace. Autorka vysvětluje architekturu aplikace, vytvořené knihovny a popisuje uživatelské rozhraní. Vytvořený program umožňuje generovat obrazy s různými hodnotami Life L , Complexity C . Přístupy generování autorka volila tak, aby se jí podařilo odhadnout celou možnou oblast hodnot charakteristik v závislosti na kvantitě barevných elementů. Rekapitulace stadií práce a resumé získaných poznatků jsou uvedeny v šesté kapitole. Průvodce aplikací a katalog obrazů použitých pro testování tvoří dovětek práce.

V zadání práce bylo předpokládáno vytvoření aplikace umožňující opatřit propočty estetických charakteristik navržených Klingerem a Salingarosem. Aplikace měla generovat obrazy v pravidelné čtvercové síti tvořené elementy s různými barvami. Prozkoumán měl být dopad početnosti barev na charakteristiky Life a Complexity. Pro zajištění dat umožňujících testování Klinger–Salingarosovy hypotézy měla být navržena webová stránka umožňující získat měření emocí u diváka. Zadaný úkol byl zcela splněn a je třeba poznamenat, že jednotlivé etapy zpracování byly velmi náročné.

Aplikace pro generování obrazů je realizována v programu Java. C# s podporou frameworku .NET a využívá knihovnu Math.NET. Webová stránka je navržena v programovacím jazyku PHP ve vývojovém prostředí Net Beans s využitím HTML5, CSS3 a Java Script pro skriptování na straně klienta. Pro ukládání údajů je využita relační databáze MySQL.

Text práce je napsán přehledně a je vhodně prokládán obrázky popisujícími aplikaci anebo vysvětlované pojmy. Vhodné rozčlenění textu do kapitol a sekcí přispívá k jeho srozumitelnosti a čitelnosti, literární rešerše, jazyková a typografická úroveň textu je na výborné úrovni. K dispozici je možnost generování a modifikace čtvercových obrazů, výpočet jejich estetických charakteristik a export obrazů. Východiskem pro tvorbu aplikace a celé práce bylo pouze jedno schéma a úsudky z článku Klinger a Salingarosem, což činí formát práce značně nadstandardním. V současnosti autorka připravuje o studovaném tématu článek.

Při rozpravě u obhajoby bych navrhoval provést disputaci o emocích diváka u obrazů Ellswortha Kellyho a Aurélie Nemours (viz str. 41 práce) očekávaných dle hodnot jejich estetických charakteristik.

Podanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm
výborně.

V Pardubicích dne 29. 5. 2017

Mgr. Jaroslav Marek, Ph.D.
vedoucí práce